П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Елизово Камчатский край 9 ноября 2020 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Устинова Д.Н.,

при секретарях судебного заседания Ногачиной М.Н., 

ФИО9,

с участием государственного обвинителя Белан Ю.А.,

подсудимой ФИО10,

защитника – адвоката Гончаровой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, имеющей на иждивении дочь 19 лет, работающей 

<

адрес> военнообязанной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «д» ч. 2 ст. 229, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 виновна в хищении и хранении наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

6 июля 2020 года в период с 17 часов 58 минут до 18 часов 15 минут ФИО10, находясь в палате реанимационного отделения Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Камчатского края «

<

адрес>» (далее ГБУЗ КК «

<

адрес> больница»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, поскольку с 19 ноября 2019 года трудоустроена в должности рентгенолаборанта кабинета стационара рентгенологического отделения в указанном учреждении, решила похитить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), принадлежащее лицу, уголовное дело, в отношении которого не рассматривается и владеющему им незаконно, с целью дальнейшего распоряжения им по своему усмотрению. Незамедлительно реализуя свой преступный умысел в указанное время ФИО10, воспользовавшись тем, что владелец наркотических средств, а также присутствующее в вышеуказанной палате неустановленное лицо находятся в бессознательном состоянии, за ее действиями не наблюдают, не могут пресечь ее преступную деятельность и свидетельствовать об увиденном, путем свободного доступа, находясь в палате реанимационного отделения ГБУЗ КК «

<

адрес> больница», подняла с пола один сверток с находившимся в нем веществом, принадлежащим лицу, уголовное дело в отношении которого не рассматривается и переложила в карманы своей одежды. Являясь потребителем наркотических средств растительного происхождения, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, убедившись, что в нем находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, вернулась в палату реанимационного отделения, где продолжая реализацию задуманного, в вышеуказанный период времени с пола взяла второй сверток с наркотическим средством, и переложила его в карманы своей одежды. 

Таким образом, ФИО10 в период с 17 часов 58 минут до 18 часов 15 минут 6 июля 2020 года находясь в палате реанимационного отделения ГБУЗ КК «

<

адрес> больница», расположенной по адресу: 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах тайно похитила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1, общей массой (в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия) 1,081 грамма и измельченные части растения, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое незаконно хранила, с момента хищения, до момента пресечения ее преступной деятельности - периода с 20 часов 25 минут до 21 часа 20 минут 6 июля 2020 года, когда вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - кабинета флюорографии реанимационного отделения ГБУЗ КК «

<

адрес> больница» по адресу: 

<

адрес>.

ФИО10 в судебном заседании виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью. Подтвердила ранее данные показания, согласно которым она работает в рентгеновском отделении ГБУЗ КК «

<

адрес> больница». 6 июля 2020 года примерно в 14 часов она заступила на суточное дежурство. В 18 часов 6 июля 2020 года пришла в палату реанимационного отделения, где на каталке находился ФИО1 в бессознательном состоянии, а на другой койке находился еще один ранее поступивший пациент, который также был без сознания. Кто - то из персонала указал ей на ФИО1 и пояснил, что данный мужчина поступил в реанимационное отделение из травматологии, куда был доставлен после ДТП, и ему необходимо сделать снимки. У стены в реанимационной палате находилась розетка, подойдя к которой она увидела на полу фрагменты порванной одежды, возле которой примерно в 10-15 сантиметрах находились свертки синего цвета, точное количество не помнит, но как ей показалось их было не менее пяти. Данные свертки привлекли ее внимание, так как лежали отдельно от одежды. Она предположила, что в них может находиться наркотическое средство и решила взять себе пару свертков. Думала, что никто не заметит, что они пропали. Она забыла, что в больнице установлена система камер видеонаблюдения. Примерно в 18 часов 02 минуты 6 июля 2020 года она подняла один из свертков, затем развернула его. От него стал исходить специфический запах, и она поняла, что это гашишное масло. Сверток с наркотиком она поместила в карман одежды, и спустя примерно минуту покинула помещение. Находясь в коридоре, она еще раз развернула сверток, чтобы убедиться, что внутри находится наркотик. Примерно в 18 часов 14 минут 6 июля 2020 года еще раз подошла к месту, где находились вещи ФИО1 и подняла еще один сверток с наркотиком, вышла из палаты и направилась к себе в проявочную комнату, где выпотрошила из сигарет табак и смешала его с наркотиком в одном из свертков, при этом другой сверток с наркотиком не распаковывала. Полученную таким образом смесь табака с гашишным маслом она поместили в те же гильзы из-под сигарет, для удобства пользования. У нее получилось две сигареты с наркотиком, одну из которых она потребила. Потом вернулась в отделение, из листа бумаги сделал сверток, в который поместила полимерный пакет со смесью табака с гашишным маслом, не распакованный сверток с гашишным маслом, одну забитую наркотиком папиросу, одну пустую гильзу и два фильтра, а также россыпь табака с гашишным маслом, которой она ранее забивала сигареты. В кабинете ФЛГ из пакета с бахилами взяла одну пару, в нее поместила указанный бумажный сверток, а пакет с бахилами вернула на стеллаж, на нижнюю полку. Спустя время увидела, что в палату реанимационного отделения зашли сотрудники полиции, которые изъяли оставшиеся на полу свертки. Позднее ее вызвали, и один из сотрудников стал задавать ей вопросы, пояснив, что медицинский персонал реанимационного отделения обнаружил у поступившего ФИО1 пять свертков предположительно с наркотическими средствами, однако два из них пропали, а она приходила в палату, чтобы сделать рентген снимки. Она сначала отрицала факт хищения наркотиков, однако сотрудники сообщили, что в их краже подозревают ее, так как имеется видеозапись, на которой видно, что два свертка взяла именно она. Она пояснила, что действительно забрала два свертка с наркотиком, но смыла их в унитаз. Далее, сотрудники полиции попросили ее проследовать на свое рабочее место для производства осмотра. Она согласилась и в сопровождении сотрудников полиции проследовала в кабинет флюорографии. Находясь в указанном помещении, указала на место, где именно спрятала наркотики. О том, что похитила наркотические средства она никому не сообщала. О том, что они хранятся в кабинете никто не знал. Похищенные наркотические средства хранила для личного потребления. Каким-либо образом их сбывать не намеревалась.

(т. 1 л.д. 139-144, 156-162, 168-171)

Виновность подсудимой ФИО10 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра кабинета флюорографии в реанимационном отделении ГБУЗ КК «

<

адрес> больница», по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 в начале осмотра пояснила, что 6 июля 2020 года в реанимационном отделении взяла с пола два свертка, перемотанные синей изолентой. Первоначально она взяла один сверток, который вскрыла и увидела полимерный пакет с растительным веществом с характерным запахом. Далее взяла второй сверток, поместив оба свертка в карман. После проследовала в кабинет флюорографии, где поместила свертки в бумагу, а все содержимое в бахилу и пакет, который убрала в полку деревянного стеллажа в среднюю ячейку. В ходе осмотра был обнаружен пакет из непрозрачного полимерного материала с надписями с находящимися внутри одноразовыми бахилами. В одной из бахил находился бумажный сверток в клетку, в котором находилось растительное вещество внешне похожее на табак, полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом. Также там находилась пустая гильза из под сигареты и еще одна аналогичная гильза из под сигареты с веществом растительного происхождения внешне похожим на табак. В мундштук сигареты вставлен скрученный фрагмент бумаги со следами горения. Кроме того наблюдала сверток обернутый изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом зеленого цвета со специфическим запахом. 

(т. 1 л. 101-104)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 аналогичными показаниям свидетеля ФИО2. 

(т.1 л.д.105-108) 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 6 июля 2020 года она заступила на суточное дежурство. Примерно в 17 часов в реанимационное отделение поступил неустановленный мужчина. Данный мужчина был доставлен с травмами, полученными в результате ДТП. Она совместно с ФИО5 оказывали ему медицинскую помощь. Мужчина находился в бессознательном состоянии, при этом в момент поступления в реанимационное отделение мужчина был голый, однако при нем на носилках находились разрезанные фрагменты его одежды. После поступления в палату вещи с носилок были переложены на пол. После оказания помощи пострадавшему к ним в отделение поступил звонок из травматологического отделения, где в ходе разговора попросили проверить одежду поступившего мужчины с целью установления его личности, так как его данные были не известны. Она стала осматривать указанные фрагменты одежды. Когда прощупывала и осматривала штаны, в одном из карманов обнаружила пять свертков обмотанных синей липкой лентой. От них исходил специфический запах. Она предположила, что в данных свертках могут находиться наркотические средства, о чем сообщила ФИО5. Обнаруженные свертки положила на пол рядом с осмотренными фрагментами одежды. Совместно с ФИО5 сообщили о случившемся дежурному врачу ФИО6. Спустя некоторое время пришла рентген лаборант с тем, чтобы сделать снимки поступившего мужчины, для чего они все вышли из палаты, и стали ожидать в коридоре пока рентген лаборант ФИО10 закончит свою работу. При этом пять свертков оставались на полу. Закончив работу ФИО10 ушла, а они вернулись в палату и продолжили работу. Сколько свертков находилось на полу не обратили внимания. Далее приехали сотрудники полиции, которые обнаружили, что не хватает двух свертков. Сотрудникам они пояснили, что никто из них свертки не брал. Вместе с тем, в палату заходила рентген лаборант. Далее сообщили сотрудникам, что у них имеются камеры видеонаблюдения, по которым можно увидеть, кто мог их забрать, для чего необходимо обратиться к дежурному врачу. 

(т. 1 л.д. 109-112)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 аналогичными показаниям свидетеля ФИО4.

(т. 1 л.д. 113-116)

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 6 июля 2020 года в дневное время она находилась на своем рабочем месте, когда в травматологическое отделение был доставлен неизвестный мужчина, который находился в бессознательном состоянии. У мужчина имелись множественные травмы, полученные в результате ДТП. С целью оказания первой медицинской помощи и внешнего осмотра, одетая на пострадавшем одежда была разрезана и оставлена под ним на носилках. После оказания первой медицинской помощи, данный мужчина был доставлен в реанимационное отделение. В дальнейшем она стала вносить сведения о поступившем неустановленном мужчине в базу, для чего с целью установления его личности медицинский персонал травматологии связался с реанимационным отделением, где попросили проверить вещи мужчины на предмет нахождения документов удостоверяющих личность. В последующем пострадавший установлен как ФИО1.

(т. 1 л.д. 117-120)

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 6 июля 2020 года она заступила на дежурство. В послеобеденное время в реанимационном отделении находился неустановленный мужчина, у которого имелись множественные травмы, полученные в ДТП. Примерно в 17 часов 45 минут медицинские сестры ФИО5 и ФИО4 сообщили, что при осмотре вещей этого мужчины ими было обнаружено пять свертков синего цвета, где предположительно находятся наркотические средства, так как от них исходит специфический запах. Данные свертки они оставили в палате реанимационного отделения. Затем они зашли в палату, и она сама лично убедилась, что действительно на полу возле вещей пострадавшего находятся пять синих свертков со специфическим запахом. Примерно в 18 часов в палату зашла рентген лаборант ФИО10 чтобы сделать снимки, и они вышли из палаты, после чего она не обращала внимания находились ли все пять свертков на месте или нет. В палате ФИО10 оставалась одна. Также в палате находилось двое пациентов, которые были в бессознательном состоянии. Об обнаруженных свертках сообщили в полицию. Приехавшей на место следственно – оперативной группе она рассказала о случившемся, после чего проследовали в палату. Однако при осмотре было установлено, что там находится только три свертка, а два исчезли, хотя она точно помнит, что их было именно пять. Ее это удивило, так как никто из них к сверткам не прикасался. После с 18 часов 55 минут до 19 часов 40 минут с ее участием был произведен осмотр палаты, по результатам которого было обнаружено и изъято с пола три свертка, перемотанные изолентой синего цвета. Внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом. ФИО10 была вызвана в отделение для разбирательства. Изначально она отрицала факт хищения наркотических средств. После чего одному из сотрудников полиции она пояснила, что в палате имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых можно просмотреть в ординаторской. Они проследовали в указанное помещение, где при просмотре записи с камеры видеонаблюдения обнаружили, что из палаты два свертка забрала ФИО10, которую снова вызвали в отделение, где ей была предъявлена видеозапись. Последняя призналась, что это именно она совершила хищение наркотиков.

(т. 1 л.д. 121-124)

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 6 июля 2020 года он купил и забрал пять свертков синего цвета с маслом каннабиса (гашишным маслом), которые поместил в карманы своей одежды. На своем мотоцикле он направился в сторону г. Елизово, где по дороге попал в ДТП. Очнулся спустя некоторое время в больнице. В дальнейшем с ним связались сотрудники полиции, которые сообщили, что в больнице из его вещей были изъяты свертки с наркотиками. Он пояснил, что свертки с наркотиками принадлежат лично ему, хранил их для личного потребления, сбывать никому не собирался. Также ему стало известно, что когда он находился в реанимационном отделении, неизвестной женщиной у него было похищено два свертка с наркотиком. Уточняет, что он забирал и заказывал именно пять свертков синего цвета с наркотиком весом примерно один грамм каждый. 

(т. 1 л.д. 125-130)

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 6 июля 2020 года примерно в 18 часов в дежурную часть, поступило сообщение о том, что в реанимационном отделении ГБУЗ КК «

<

адрес> больница» у неизвестного лица было обнаружено пять свертков синего цвета внутри которых предположительно находятся наркотические средства. По прибытии на место дежурный врач ФИО6 сообщила, что в ходе оказания первой медицинской помощи неизвестному пострадавшему, поступившему с множественными ушибами полученными в результате ДТП, из травматологического отделения в реанимационное отделение сотрудниками из медицинского персонала больницы при осмотре одежды с целью отыскания документов для установления личности мужчины в карманах одежды было обнаружено пять свертков синего цвета со специфическим запахом похожими на наркотические средства. После этого они обнаружили и изъяли три свертка, каждый обернутый изолентой, внутри которых находилось по одному полимерному пакету с веществом темного цвета со специфическим запахом. В ходе осмотра ФИО6 пояснила, что изначально было обнаружено пять свертков, но куда делись еще два ей не известно. С целью установления обстоятельств пропажи двух свертков был произведен устный опрос персонала. Данные лица пояснили, что ими было обнаружено в одежде поступившего именно пять свертков синего цвета, но куда пропало два свертка им не известно. Он совместно с сотрудником больницы просмотрел видеозаписи с камер наблюдения. Было установлено, что в палату где находился пострадавший также заходила рентген лаборант ФИО10. При устном опросе ФИО10 отрицала факт хищения наркотических средств. Он пояснил ей, что имеются записи с камер видеонаблюдения, на изображениях которых видно, что именно она похищает свертки синего цвета. В ходе дальнейшего выяснения обстоятельств ФИО10 пояснила, что она действительно взяла два свертка синего цвета с наркотиком. На вопрос, где хранятся данные свертки с наркотическими средствами ФИО10 поясняла, что смыла их в унитаз. С целью отыскания предметов хищения с 20 часов 25 минут до 21 часа 20 минут был произведен осмотр кабинета флюорографии. На вопрос имеются ли у ФИО10 при себе или в указанном помещении запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, ФИО10 пояснила, что 6 июля 2020 года в реанимационном отделении она взяла с пола два свертка, перемотанные синей изолентой. Сначала она взяла один сверток, убедилась, что в нем находится наркотическое средство, после чего забрала второй сверток. Затем прошла в кабинет флюорографии, где поместила оба свертка в бумагу, после чего бумажный сверток с содержимым поместила в одноразовый бахил, который положила в полимерный пакет, а сам пакет со всем содержимым убрала на нижнюю полку деревянного стеллажа. По результатам произведенного осмотра было обнаружено и изъято: пакет из непрозрачного полимерного материала с надписями с находящимися внутри одноразовыми бахилами, в одной из бахил находился бумажный сверток в клетку, в котором находилось растительное вещество внешне похожее на табак, полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом, пустая гильза из под сигареты, еще одна аналогичная гильза из под сигареты с веществом растительного происхождения внешне похожим на табак, в мундштук сигареты вставлен скрученный фрагмент бумаги со следами горения, а также сверток, обернутый изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом зеленного цвета. 

(т. 1 л.д. 131-135)

Кроме того, виновность ФИО10 в совершении указанных преступлений подтверждается письменными доказательствами.

Сведениями, содержащимися в рапортах об обнаружении признаков преступлений от 7 июля 2020 года и от 5 августа 2020 года, согласно которым в период с 20 часов 25 минут по 21 час 20 минут 6 июля 2020 года в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обследования кабинета флюорографии в реанимационном отделении ГБУЗ КК «

<

адрес> больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты у ФИО10: полимерный сверток с мазеобразным веществом; полимерный сверток с веществом внешнее похожим на табак; россыпь вещества, внешне похожее на табак; сигарета с веществом растительного происхождения, которое согласно справкам об исследованиях №№ 1011, 1012 и 1013 от 7 июля 2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой в перерасчете после высушивания 1,081 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, составляет значительный размер, которое ФИО10, похитив у неустановленного лица, хранила для личного потребления без цели сбыта. Таким образом, в действиях последней усматриваются признаки состава преступлений, предусмотренных п. «д» ч. 2 ст. 229 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

(т. 1 л.д. 8, 57) 

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 6 июля 2020 года, согласно которым с участием ФИО10 осмотрен кабинета флюорографии в реанимационном отделении ГБУЗ КК «

<

адрес> больница» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, внешне похожим на табак; бумажный сверток из бумаги в клетку с россыпью вещества растительного происхождения, внешне похожим на табак; сигаретная гильза с веществом растительного происхождения внутри, внешне похожим на табак; 2 фильтра из-под сигарет; пустая гильза; мундштук, представляющий собой скрученный фрагмент бумаги со следами горения; сверток обернутый изолентой, внутри которого находится полимерный пакет с веществом зеленного цвета со специфическим запахом.

(т. 1 л.д. 11-16)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта № 1011 от 7 июля 2020 года, согласно которым установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зелено – коричневого цвета, массой 1,78 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы, составляет 0,534 грамма.

(т. 1 л.д. 18)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта № 1012 от 7 июля 2020 года, согласно которым установлено, что представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, массой 1,12 грамма, находящееся в свертке из фрагмента листа бумаги в клетку, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете на упаренный остаток до постоянной массы, составляет 0,112 грамма. Представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, массой 0,29 грамма, находящееся в сигарете без фильтра, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете на упаренный остаток до постоянной массы, составляет 0,058 грамма. Представленные на исследование следы вещества в виде пятен и разводов зеленого цвета, находящиеся на поверхности сигареты без фильтра, содержат наркотическое средство дельта 9 – Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в следовых количествах. Представленные на исследование следы вещества в виде пятен и разводов коричневого цвета, находящиеся на поверхности фрагмента бумаги с текстом: «…КАБИНЕТ…», содержат наркотическое средство дельта 9 – Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в следовых количествах.

(т. 1 л.д. 20-21)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта № 1013 от 7 июля 2020 года, согласно которым установлено, что представленное на исследование мазеобразное вещество темно - зеленного цвета, массой 0,58 грамма, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 0,377 грамма.

(т. 1 л.д. 23)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 8 июля 2020 года, согласно которым осмотрено помещение ординаторской реанимационного отделения ГБУЗ КК «

<

адрес> больница», по адресу: 

<

адрес>, где установлена система видеонаблюдения. В ходе осмотра обнаружена и изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения, скопированная на DVD-R диск. 

(т. 1 л.д. 25-32)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 1830 от 4 августа 2020 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелено – коричневого цвета, массой 1,64 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 0,492 грамма.

(т.1 л.д. 181-184)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 1831 от 4 августа 2020 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,24 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете на упаренный остаток до постоянной массы, составляет 0,147 грамма. Представленные на экспертизу следы вещества в виде пятен и разводов зеленого цвета, находящиеся на поверхностях сигареты без фильтра и на поверхности фрагмента бумаги с текстом: «… КАБИНЕТ…», содержат наркотическое средство – дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства – Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в следовых количествах. 

(т. 1 л.д. 193-196)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 1832 от 4 августа 2020 года, согласно выводам которого представленное на исследование мазеобразное вещество темно – зеленого цвета, массой 0,52 грамма, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 0,338 грамма.

(т. 1 л.д. 205-207)

Все изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

(т. 1 л.д. 219-253)

Оценив в совокупности доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступлений доказана полностью и квалифицирует действия ФИО10:

- по п. «д» ч. 2 ст. 229 УК РФ, как хищение наркотических средств, совершенное в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Принимая решение о квалификации действий подсудимой, суд исходит из направленности ее умысла с учетом обстоятельств по данному делу, совокупности всех доказательств. При этом суд учитывает, что представленные доказательства относимы, относительно исследуемых событий, допустимы с учетом уголовно-процессуального законодательства, достоверны, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Вина подсудимой подтверждается ее показаниями, пояснениями свидетелей, заключениями экспертов, а также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании и указанными в приговоре.

Качественный и количественный состав наркотического средства, установлен на основании заключений специалистов и экспертов. 

Вещества, хищение и хранение которых совершила подсудимая, согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, является наркотическим средством.

Размер наркотических средств определен согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд исключает из объема обвинения указание на совершение ФИО10 приобретения наркотических средств, поскольку указанные действия совершены путем их хищения и дополнительной квалификации не требуют.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено: 

По месту жительства в 

<

адрес> ФИО10 характеризуется посредственно. Жалоб со стороны родственников и соседей на ее поведение в быту и общественных местах не поступало. В употреблении спиртных напитков, а также в нарушении общественного порядка замечена не была. 

(т. 2 л.д. 11)

В 

<

адрес> ФИО10 работала с ноября 2016 года по ноябрь 2019 года в должности фельдшера и спасателя. Зарекомендовала себя грамотным специалистом. По характеру спокойная, уравновешенная. 

(т. 2 л.д. 15)

Награждалась благодарностью и почетной грамотой.

(т. 2 л.д. 16, 17)

<

данные изъяты> 

(т. 1 л.д. 215-216)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной, к которой суд относит объяснение от 7 июля 2020 года (т. 1 л.д. 33-35), полученное до возбуждения уголовного дела, в котором подсудимая дала подробные пояснения относительно совершенных преступлений, фактическое наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка (т. 2 л.д. 19). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, другое к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление ФИО10, данные о ее личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При этом суд преследует цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что подсудимой надлежит назначить наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний по ч. 2 ст. 229 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой после совершения преступлений, сообщения сведений обо всех обстоятельствах преступлений, активного способствования расследованию преступлений, признания вины, раскаяния, добровольной выдачи наркотических средств, отсутствия тяжких и неустранимых последствий, суд считает, что имеются основания для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 229 УК РФ. Применение ст. 64 УК РФ к ч. 1 ст. 228 УК РФ не требуется с учетом того, что нижний предел санкции не ограничен. 

Учитывая совокупность всех обстоятельств по делу и конкретные фактические данные о личности подсудимой, привлеченной к уголовной ответственности впервые, характеризующейся положительно, суд приходит к выводу о том, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания. Поэтому на основании ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным с испытательным сроком.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на время испытательного срока суд возлагает на ФИО10 исполнение определенных обязанностей. 

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу отсутствуют.

Мера пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу также не подлежит отмене либо изменению с целью обеспечения исполнения приговора.

Вещественные доказательства по делу суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ (т. 1 л.д. 228-236, 251-253).

По делу имеются процессуальные издержки за оказание правовой помощи ФИО10 адвокатом в ходе предварительного следствия на сумму 3 000 рублей (т. 2 л.д. 71-73), которые подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «д» ч. 2 ст. 229, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по п. «д» ч. 2 ст. 229 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (года) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО10 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися в нем пакетами из полимерного материала, бумажными бирками; свертком из фрагмента листа бумаги в клетку, с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета, со специфическим запахом; пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой зеленого цвета, с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета, со специфическим запахом; сигаретой без фильтра; пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой зеленого цвета, в котором находится: сигарета с фильтром, без содержимого. два фильтра от сигарет; листом бумаги белого цвета; фрагментами бумаги белого цвета, оклеенные изоляционный лентой; пакетом из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, внутри которого мазеобразное вещество; пакетом из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной, внутри которого вещество растительного происхождения, - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить;

- DVD-R-диск - хранить при деле.

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатом в размере 3 000 (три тысячи) рублей взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд Камчатского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в отдельном заявлении или в апелляционной жалобе о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Устинов